2. 反身代词 (*pronomen reflexivum*)

人称代词如果所指的即主语本身,就是反身代词。第一、第二人称的反身代词等于其相对应的人称代词(见本节“注意2”)。第三人称才有专用的反身代词,性属不固定,单数与复数形式一样,没有主格,只有主格以外的各格。它的形式是:

一, *sui* 他(她,它)自己的;他们自己的。

	单数	复数
主格	—	—
属格	<i>sui</i>	<i>sui</i>

与格	sibi	sibi
宾格	se (或 sese)	se (或 sese)
夺格	se (或 sese)	se (或 sese)

注：用 *sese* 代 *se* 用时，有加重语气的作用。

用法举例如下：

Nemo non benignus est sui iudex. 没有人不对自己宽大（或直译为：无人不对自己充当仁慈的裁判官）。

Sibi est carus et ab se amatur. 他对他自己是可爱的，并且被自己爱着。

Nauta fortis se defendet. 勇敢的水手将保卫自己。

Omnes homines se (或 sese) amant. 所有的人都爱自己。

Filios mater ad se vocavit. 母亲把儿子们叫到自己身边来。

Omne animal se ipsum diligit. 动物皆自爱。

注意：1) 介词 *cum*（和…一起）与反身代词 *se* 结合时，*cum* 放在 *se* 之后，并连写成 *secum*。

2) 第一、第二人称没有特殊的反身代词，而用相应的人称代词来表达。例如：

Defendo me. 我保卫自己。

Defendimus nos. 我们保卫自己。

Defenditis vos. 你们保卫自己。

Tu te amas. 你爱你自己。

3) “*ipse, ipsa, ipsum*”与“*se*”不同：前者用以加强语气，或者叫做“强势代词”作形容词用；而后者则是“反身代词”，不能作形容词用。例如：

Homo se videt. 这人看到自己（反身代词）。

Homo ipse periculum videt. 这人自己（加强语气）看到危险。

Homo ipsum periculum videt. 这人看到危险本身（加强语气）。

Sapientes homines se ipsi non laudabunt. 明智人不会自己（加强语气）称赞自己（反身代词）。（注意：这句中的 *ipsi* 是加强语气代词，虽然在词序上排在作宾语的反身代词 *se* 之后，但它是主语 *sapientes homines* 的同位语，在性、数、格上一致的。）

3. 物主代词 (*pronomen possessivum*)

物主代词按照第一类形容词变格，也作为形容词用。这类代

词大都已经学过。它们是：

me-us, a, um 我的; tu-us, a, um 你的; su-us, a, um 他(他们)自己的; nost-er, ra, rum 我们的; vest-er, ra, rum 你们的。

要注意的是物主代词“suus, sua suum”所表示的“他(他们)自己的”的用法与我们已经学过的人称代词“is, ea, id”的单数属格“eius”(m. f. n.)及复数属格“eorum (m.), earum (f.), eorum (n.)”的用法不同:前者所讲的“他(他们)自己的”是讲主语本身的,也就是讲主语“自己”的什么人、物,而后者所指的“他(她,它)的”和“他(她,它)们的”则不是属于主语本身的,而是指他人的什么人或物,试比较下面几个例句:

Fratrem suum amat. 他爱(他)自己的弟弟。

Fratrem eius amat. 他爱他的(指旁人的)弟弟。

Marcus amicos suos laudavit. 马库斯称赞了(他)自己的朋友们。

Marcus amicos eorum laudavit. 马库斯称赞了他们的(指人家的)朋友们。

Marcus est amicus Cároli. Cárolus amicum suum amat. 马库斯是卡罗禄斯的朋友。卡罗禄斯爱他(即卡罗禄斯本人)自己的朋友(即马库斯)。

Lúcius est amicus Marci. Cárolus amicum eius amat. 路齐乌斯是马库斯的朋友。卡罗禄斯爱他的(即马库斯的)朋友(即路齐乌斯)。

Cícero scripsit litteras amicis suis. 西塞罗写了一封信给他自己的朋友们。

Cícero scripsit litteras amicis eius. 西塞罗给他的(即凯撒的)朋友们写了一封信。

Cícero scripsit litteras amicis eorum. 西塞罗给他们的(即希腊人的)朋友们写了一封信。

词 汇

sán-us, a, um 健康的

ab-do, dídī, dítum, dēre, 3. 隐藏, 隐匿

capr-a, ae, f. 山羊

inter, *praep.* (*acc.*) 在...中间; 相互

fortú'n-a, ae, f. 幸运, 好运; 命运

māgis, *ad.* 更加, 愈; 有余

stúdi-um, i, *n.* 学习; 勤学; 努力
celérit-as, ā'tis, *f.* 迅速; 速度
pēd-es, itis, *m.* 步兵; 陆军
ostén-do, di, tum, dēre, 3. 指示; 陈示;

告知
arm-o, ā'vi, ā'tum, ā're, 1. 武装起来
mercā't-or, ō'ris, *m.* 商人
sēd-es, is, *f.* 椅子; 座位

课 文

1. In illo loco sunt plúrimae aves. 2. Pater illius puéllae médicus est. 3. ¹Haec aedificia vidi. 4. Ipse haec² dixi. 5. Hunc saepe audívimus; illum nunquam vídimus. 6. Estne hic puer sanus? 7. Se culpávit. 8. Ego ad se vocábam eos. 9. In silvas se abdidérunt. 10. Suntne hi equi válidi? 11. Illa est amíca mea. 12. Filiam habet sed eam nunquam vídimus. 13. ³Post haec naves omnes in eúndem locum misérunt. 14. Hos laudámus; sed illi ab ómnibus culpabántur. 15. Míletes húius legiónis fórtiter pugnáverant; sed omnes occísi sunt. 16. Hic equus est meus, iste equus est tuus, ille equus est agrícolae. 17. Habébat secum tres legiónes et multos équites. 18. Nos ipsos culpávimus; vos ipsos laudavístis. 19. Mater amat filios suos. Filii amant matrem suam. 20. Dedit tibi illud carmen pulchérimum. 21. Ego ipse vidi et audívi. 22. Haec epístula a médico ipso scripta est. 23. Hi libri sunt mei, illi libri sunt magístri mei. 24. Caprae ⁴inter se córnibus pugnant. 25. Iúlia mecum domi Romae manet. 26. ⁴Inter nos amámus. 27. Hi diligétes discípuli a magístris laudáti sunt. 28. Homo ipse est faber fortúnae suae. 29. Ii se multos menses defénderant. 30. Librum suum amíco dat. 31. Epístulas de hac re saepe scripsit. 32. Dux ipse his milítibus viam monstrávit. 33. Pater et mater nos magis díligunt quam se ipsos. 34. Stúdiúm eárum laudátur. 35. Illo die imperátor ipse pugnávit et magna celeritáte pédites trans id flumen duxit. 36. Tu nobis res plúrimas et pulchérrimas ostendísti. 37. Multa in illo libro de sapiéntia atque de homínibus scripta sunt. 38. Nonne illi cónsules Graece scribébant? Óptime Graece scribébant. 39. Cives Románi ⁵se gládiis et hastis armábant. 40. Mercatóres semper laudant res suas,